21 28 *his autem fieri incipientibus ἀρχομένων δὲ τούτων γίνεσθαι*; *hiis* ERW abc. 24 18 *his diebus ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις*; *hiis* WY, a c, b *his*.

Jh 1 50 *maius his videbis μεῖζω τούτων*; *hiis* ΔW⁷³). 5 20 *maiora his μεῖζονα τούτων*; *hiis* ΔW⁷⁴). Graecismum 14 12 *maiora horum*, Hieronymo et multis veterum communem, vitat Monac: *his*. 5 3 *quinque porticus*; *in his iacebat ἐν ταύταις κατέκειτο*; *hiis* EW⁷⁵, *is* R, *hiis* Rehd, prior *i* uncis inclusa. 21 24 *testimonium perhibet de his περὶ τούτων*; *de hiis* EEp, abc.

Mr 7 8 *similia his παρόμοια τοιαῦτα*, *hiis* CL; Cantabr *huiusmodi*; *hiis* bc; a: *h* cum 2 lin. transversis.

Mt 11 7 Cantabr: *his autem abeuntibus τούτων δὲ πορευομένων*; ceteri, hieronymiani et antiquiores: *illis*; idem Lc 12 27 *unum ex his (liliis) ἐν τούτων*; ceteri *ex istis*.

VIII. De versione pronominis *οἱτος* exposui ita, ut *iste* commentationis parti inferiori reservarem; nunc de *αὐτός* interpretando referam: in dativo et ablativo plur. plerumque redditur vel *illis* vel *eis*, et hoc *eis*, quod sequente relativo sub **IV—V** multo rarius quam *his* invenisti, sine relativo in omnibus libris sive antehieronymianis sive hieronymianis tam saepe recte scribitur, ut non possis quin credas constantem aliquam legem subesse, quam librariorum oscitantia vel arbitrium interpretum rarissime tetigerit. Sexcenties enim vides *ab eis* Mt 24. 7 6 1 9 15 etc., *apparuit eis* 27, *dixit eis**) 3 7 8 26 9 28 12 3. 25 etc. Rarissime igitur ab hac norma recesserunt, velut:

Mt 21 2 Vul et W-Wh cum plurimis: *si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet (asina et pullo)*; *αὐτῶν χρεῖαν ἔχει*; *hiis* EW⁷⁶), Monast; *hys* Max⁷⁷). Qui autem dictionem,

*) De formula *ait ei*, *eis* multo rarius quam *ait illi*, *illis* occurrente infra dicetur.

⁶¹) BfCΔEEpGIORSW; abc. — ⁶²) BfCDΔEEpΘIRTWZ; abc. — ⁶³) BBfCDΔEEpΘIORWZ*; abc. — ⁶⁴) abc. — ⁶⁵) abc. — ⁶⁶) abc. — ⁶⁷) abc. — ⁶⁸) abc. — ⁶⁹) BDEpMtO. — ⁷⁰) abc. — ⁷¹) abc. — ⁷²) abc. — ⁷³) abc. — ⁷⁴) abc. — ⁷⁵) abc. — ⁷⁶) abc. — ⁷⁷) videtur ab Y eo tantum discerni, quod hoc paullo ante habet punctum superpositum.

quae genetiivum poscit, praetulerunt, non scripserunt *horum*, sed *eorum*: quia *Dominus operam eorum desiderat* Corb f¹ et f², Vatic (Mai), Monac, Veron; *opera eorum* Verc et Germ. — Mr 1223 Vul et W-Wh cum plurimis: *cuius de his erit uxor? τίος αὐτῶν ἔσται; de hiis* RW²¹), *de eis* Kenanensis; Verc *cuius illorum*; Corb f² *cui eorum*. Mr 1612 Vul: *post haec autem duobus ex his ambulatibus ostensus; δὺσὶν ἐξ αὐτῶν*; W-Wh cum multis libris *ex eis*²¹); sic etiam Verc Crem Vind Erl Adae Max Ehrenbr Dresd Rehd Colb; *ex his* Corb f² Holm, cath. Trev. et nonnulli apud W-Wh; *hiis* R.

Jh 1712 Vul *Quum essem cum eis, ego servabam eos . . . Quos dedisti mihi custodiri et nemo ex eis periit μετ' αὐτῶν—αὐτοὺς—οὐδεὶς ἐξ αὐτῶν*. Cum Vul consentiunt Veron Foroiul Cantabr Adae, JR apud W-Wh; *illis illos illis* Monac; *illis eos illis* Verc; *eis illos is* Pal; *eis eos ipsis* Corb f²; *eis eos his* Colb Am Fuld Crem Erl Holm Ehr Dresd etcet; in cod. cath. Trev. tertio loco fuit *eis*, corrector fecit *his*; sic W-Wh. Qui igitur *his* scribunt, item ut Corb f², distinctius, quam textus graecus, ad initium versus respiciunt. — Mt 2013 *uni eorum dixit ἐνὶ αὐτῶν*; solus Palatinus *uni ex his*. 2235 *interrogavit eum unus ex eis εἷς ἐξ αὐτῶν; ex ipsis* Kenanensis, *ex illis* Monac, *ex his* Pal et Vat (Mai). 252 *quinque ex eis πέντε ἐξ αὐτῶν; ex his* Cantabr. 2748 *unus ex eis, εἷς ἐξ αὐτῶν; ex illis* Kenanensis, *ex his* Cantabr. Lc 442 Pal *ne discederet ab his ἀπ' αὐτῶν*; ceteri omnes *ab eis; ab his*, ad *hic* relatum, ineptum est: *turbae detinebant eum, ne —*.

Mt 2334 *καὶ ἐξ αὐτῶν ἀποκτενεῖτε καὶ σταυρώσετε, καὶ ἐξ αὐτῶν μαστιγώσετε . . καὶ διώξετε*. Vul et W-Wh: *ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis et crucifigetis, et ex eis flagellabitur . . et persequemini*; sic Brix Colb Corb f¹ Germ Foroiul, alii, recentiores fere omnes; mihi *ex illis . . et ex illis*, quae est lectio Epternacensis, Lichfeldensis, Rehd et cath. Trev, a gravitate textus graeci magis commendatur, quam Vulgatae variatio. Alii pronomine semel utuntur: *ex illis* Vatic (Mai), Monac Veron Corb f², Egerton; *ex eis* Pal; quod Cantabrigiensis semel dat *ex his*, e graeco eius textu repetendum est, qui unum *καὶ ἐξ αὐτῶν* habet, quapropter eundem textum decurtatae quae hodie videtur versioni sex illorum codicum subesse censeo.

IX. Articuli vice fungitur *hi* Lc 1717 in antehieronymianis: *οὐχὶ οἱ δέκα ἐκαθάρισθησαν; οἱ ἐννέα ποῦ;* *hi decem mundati sunt; novem ubi sunt?*

Mt 2024 *ἀκούσαντες οἱ δέκα ἠγανάκτησαν; illi decem indignati sunt* EpLQ.

Sed Mr 1041 *ceteri decem* Corb f2 Colb Verc Monac Holm Cantabr lectioni *οἱ λοιποὶ δέκα* debetur; Vul et W-Wh cum hieronymianis et optimis graecorum simpliciter: *decem*.

Confer *eis ibi* supra p. 7 lin. 2.

De aliis locis confer Roensch, *Itala und Vulgata*, p. 419–20.

Articulum, graeca voce ἀρθρόν versa, primus apud Romanos nominavit Plinius (Probi instituta artium, Grammatici latini ed. Keil, tom IV. pag. 133), sed iam Varro multis locis et Nigidius Figulus apud Gellium (N. A. XIII. cap. 26 §. 4 Hertz) ad casus, numeros, genera nominum distinguenda pronomine *hic* usi sunt, quem usum iam definivit quodammodo Varro de l. l. IX. pag. 485 Speng.: *ea virilia dicimus, quibus praeponimus hic et hi, et sic muliebria, in quibus dicere possumus haec aut hae*.

Illa, de qua p. 6 **IV** dixi, perturbatio duplex est; cernitur enim **a** pronominum *is* et *hic* variatione, quorum prius in omnibus casibus numeri singularis, nominativo pluralis generis neutrius et in genetivo et accusativo pluralis omnium generum praevallet, alterum praevalere videtur in nominativo pluralis generis masculini et in dativo et ablativo pluralis omnium generum; **b** simplicis et duplicis *i* differentia: *hi hii, his hiis*.*)

²⁰) ac; b *his*. — ²¹) abc.

*) Quod ad *hy hys* attinet, supra ex uno alterove libro enotata, *y* littera non videtur esse graeca, sed *i* geminata; ubi in iis extrema linea *hys* non capiebat, dirimebant *hi is*.

Haec altera perturbatio minuetur, si rubricas **III** et **VI** p. 5 et 8 cum **IV**, **VII**, **VIII** contuleris: in *hii* multo saepius incidis, quam in *hiis*; qui ex antiquioribus libris a doctis librariis accuratius scripti sunt, nihil eo setius fere omnes passim *hii* habent, *hiis* rarissime; recentiores utrumque saepissime, velut codex W editorum Wordsworth-White p. XIV 26, „a Willelmo de Hales anno 1256 scriptus,“ Regiomontani tres abe, Monasteriensis;*) pauci, velut Amiatinus, graeco-latinus Sangallensis ab omni eiusmodi vitio liberi sunt. Tischendorffii verba p. XXX: „nom. pl. saepe est *hii*“ certe in evangeliiis contra Henrici Juliani White, qui nullo loco dedit, testimonium stare non poterunt.

Ab Evangeliiis, unde profecti sumus, facile etiam ad *Didascaliae Apostolorum fragmenta Veronensia latina et Canonum qui dicuntur Apostolorum et Aegyptiorum reliquias*, quas primum edidit EDM. HAULER anno MCM, devertemus. Si pronomina spectas ea, de quibus nobis agitur, haec scripturae te offendent:

*Hii** igitur beatificabuntur 385, sententia respicit ad superiora, item quae sequuntur quinque: *hii** sunt de quibus dixit Dominus 4518; *hii** sunt de quibus statuit Dominus 4610; *hii** enim sunt aduersarii et contrarii ecclesiae 4535; *hii** ergo spiritum sanctum blasphemant qui omnipotentem Deum blasphemant 4629; *hii** sunt qui iam condemnati sunt 472; [h]ii qui intra domum eius sunt, [h]ii qui foris domum sunt 1030.35; [h]ii qui sani sunt 1911; [h]ii qui dicunt 5729; [h]ii qui beneducti sunt 684; [h]ii qui credunt 7933. Stellula, ut editoris verbis utar, significatur id vocabulum in apparatu sive in altera editionis parte tractatum aut commemoratum iri; uncis quadratis abicienda includuntur. De qua re quid sentiam, infra patebit; antea alias eiusdem codicis palimpsesti scripturas exhibere oportet: *hi* qui tradiderunt nobis seniores 7926.

eis qui indigent dabit omnibus 283. *ab eis* quae iactantur blasfemiis 914. *eis* hominibus qui oboediunt 210. *sine sapientia* sunt 720, *in uinculis erant* 2819, *docent* 3114, *discipuli* sunt 422, *percipiunt* 7421, *credunt* 6811, *sperant* 7116, *temptantur* 665, *ab eis* qui docent 3114, *sapiunt* 7834; *eis* quae infirmantur 356. — Sine relativo: *eis* 330.34.414.119.187.19.1930.2215.16.2724.2926.3714.393.455.5017 bis, 18.5611.5623.41.7611; *ab eis* 1928.3323; *cum eis* 1110. *pro eis* 645;

his qui peccauerunt 327 193 2020. *sine misericordia* sunt 624. *parati* sunt 136. *duro corde* sunt 1627. *aegrotant* 1914. *desiderant* 2619. *crediderunt* 4621. *in lege testimonium, uitam esse in ea* *his* qui utuntur eam 5135. *his* qui condemnati sunt 5326. *habent* 5713. *uae* *his* qui habent 3725. *his* qui digni erant 6317. *audiunt* 6411.13. *praesunt* 6625. *his* quae dantur utentes 2432. *similes* *his* qui ab Esaia significantur 3117. *ab his* qui tales sunt 1124. *cum eodem* sunt* 928. *sperant* 5714; *rb* *his* a quibus recesserit 5812. *cum his* qui conuersantur 573. *de his* qui tribulantur 3629. *non credunt, abnegant* 3922 — 23. *penitebitur de his* quae egit 1221. *de his* quae accipiuntur 3831. *fluxerunt* 4220. *sunt* *secundationis* 5513. *dicta* sunt 6315. *in his* quos elegisti 6835. *pro his* qui dant illi 382. *pro his* quibus petit 33. *de his* quae singulis decreta sunt loca 6628. *cum his* qui praesentes fuerint episcopi 6817.

En frequens dativi et ablativi *his* sequente relativo usus! Videamus igitur de ceteris casibus.

Is qui expulsus est 202. *ea* quae patiebatur 626. *id* quod (nom. vel acc.) 384. 3910. 537—8. 5716. 6029. 6632. 7218. — *dignae eius* qui eas uocauit 313. *rememorans eius uiduae cui testimonium*

*) Quod de omni fere contextu eius, non ut sub **IV** de parte tantum hoc praedicare possum, eximiae Subregentis Seminarii Clericalis Monasteriensis, Francisci Rampelmann, liberalitati debeo. *Dilectus pater dominus Henricus Ahues dedit fratribus, quando primo misit eos wesaliam*; de quo cf. „Realenc. für prot. Theol. u. Kirche“ ed. III., vol. I. sub *Ahues*. Liber potest saec. XIV esse.

fertur 3323. *memor sit qui offert eius qui illum uocauit* 756. — *pepercerit ei* qui peccat et permittit eum manere 1130. *ei qui idolatra fuit* 2319. *praeest* 2628. *ordinatur* 6824. *ei quae circumuenit eam cogitationi* 3223. **eum** qui me misit 1835. *conuertitur* 2024. *expulsus est* 2033. *non erat Levita* 262. *optulit* 7617. *temptat* 8029. *spiritum eum, cuius participes sunt* 7217. *ad eum qui illum reiecit* 597. *ad eum locum qui* 4027. *propter eum qui inuentus est error* 687. *super eum qui* 228. — **eam** quae concessit, non cessit 302—3. *eam virtutem quae a te est* 69. *eam imaginem quae* 6735. *reminiscens eam quae super penitentes est bonitatem* 2035. *eam, quae . . est, regalem eucharistiam offerte* 6116. *eam, quae permansit traditionem custodiant* 685. *significat eam quae in nobis est fide(m)* 7827. *immo fides, ut in eadem formula designabat eam quae nunc in nobis est fides* 8027 et in exemplis quae sequuntur: *non grauet eam quae in eum facta est caritas* 3720. *praedicans eam quae futura est aesurrectio* 4018. *crediderunt in eam quae sine errore est vera religio* 12 — dicente **eo** qui dat 7430. *ab eo qui habet* 5712. *exterminare temptat* 7829. *in eo qui sedet* 584. — *in ea* muliere quae peccauerat 2415. *ab ea quae in Deo est spes alienabitur* 204. *in ea** quae sine Deo est peruersio 4716. *rationem ab ea quae in uobis est dispensatione exigere* 2435. — *in eo balneo ubi* 85. — *ex eo quod accipiunt* 324 — *ex eo quod* (coniunctio) *observationes custoditis, uacatio erit* 5916. *eo quod* (coniunctio) *non eis miscemur nec compopulamur cum eis* 118. *eo quod non faciebant* (coni.) 6331.

In plurali: **ea** (nominat. et accus.) quae contraria sunt 117. *praecesserunt* 215. *animam habent* 4413. *praedicta sunt* 4710 7123 727. *saluant, non saluant, iuuant* 5431—33. *immortalitatem praestant* 63. *expediunt* 667. *iubentur* 7213. *eis mandauit* 334. *ea quae necessaria sunt instrumenta* 3719. *in lege sunt munda* 4416. *futura sunt dona* 4225. *ea quidem quae uerba fuerunt* 6730; (**eorum** qui)* 328; *structura non intellegitur.* — **earum** *uiduarum quae tales sunt* 3125. **eos** qui nocent 224. *de plebe ei crediderunt* 44. *utuntur eam* 616. *cum eo sunt* 1216. *peccauerunt* 1231. 1629. 32. 196. 248. 408. *peccant* 206. *tribulantur* 2612. 6616. *conuertuntur* 2410. *uenient* 4514. *iam tenti sunt* 4529. *intellegerunt, laesi sunt* 4715. 19. *illum possident* 577. *requiescunt* 624. *ambulant* 6529. *contemnunt* 6531. *possunt* 6618. *praesunt* 6812. *crediderunt* 7011 *eos fratres qui habent* 6525. *eos, ad eos qui tales sunt* 21. 28. *aduersus eos qui errauerunt* 4510. *per eos qui non sunt baptizati* 5816. **eas** quae tales sunt; *eas quae tales sunt mulieres* 79. 29. *eas quae tales sunt stultas observationes* 6234. *cas quae meliorant* 358. *eas domos ubi* 354.

Lectiones evangeliorum et hieronymianae versionis et aliarum aliquot novisti; quaeret fortasse quispiam, num in iis scriptis, quae ipsius sint Hieronymi, eadem varietas advertatur. Fateor libri *de uiris inlustribus* mihi eum tantum apparatus ad manum esse, quem publici iuris fecit BERNOULLI (1895). *Epistula ad Damasum* et *prologi quattuor euangeliorum ex comm. in Matthaeum* in multis codicibus traduntur; ad alia scripta nunc suppellectilem non habeo praeter infra indicatam.

Prologus: *ob eorum causam qui crediderant; ea quae audierat; is (Ioh.) cum esset, sine relativo.*

Epistula ad Damasum: cur non ea quae male edita . . sunt, corrigimus? Praetermitto eos codices quos adserit contentio. Ita calamo temperauimus, ut, his tantum quae sensum uidebantur mutare correctis, reliqua manere pateremur; Epternacensis: *hiis.* — *Ille qui duobus ex tribus locis eminentiam quandam significat: illa* (inter exemplaria toto orbe dispersa) *quae cum graeca consentiant ueritate; illa uera interpretatio quam apostoli probauerunt.*

Bernoulli in nostra re discrepantiam librorum non exhibet: *se eius esse loci cuius sit cap. 12; eo tempore quo* 5 bis, 64, 76; *eo die quo* 67; *eo quod cum subiunctivo dixerit, deseruire;* *dicat* 37, 54, 63; cf. nostram adnotationem 16 sub I;

sectatores eorum qui putant prol.; doctor eorum qui suscipiunt 13; *nonnullos eorum qui uiderant* 17; *non formidabo eos qui minantur* 45; *ad eos qui erant* 16; *ad persequendos eos qui credi-*

derant 5; adversum eos qui sequuntur, qui faciebant 38, 43; inter eos qui scripserunt 31; propter eos qui crediderunt 3; ea quae scripta sunt 55;

etiam hi qui discrepabant ab illis 35; voluit pronomina inter se opponere.

manifestum his qui legerint 9; (dedit) his qui oderant 19; ab his qui uolunt 101; de his qui lapsi sunt, qui scriptitant 66, prol.; de his quae non legi prol.; de his quae sensu precamur 11; nihil de his quae uidentur desiderans 16; apparuit eis 13; congratulantis eis 38; dixit eis 16; ignosce eis 2; interpretaretur eis 54; qui sunt cum eis 10; eis inputetur 5: nullo horum septem locorum relativum sequitur; octies habes *his qui*; nusquam vel sine relativo vel cum eo *ii iis*. — 47 sub *iisdem principibus*.

97 in hoc habetur detestabilis, quod Liberium . . . sollicitauit.

Hieronymi libro lecto sponte Gennadium conferes; habet eo sono quo est in cap. 66; eo quod 48¹⁾; de eo quod odio sint, scriptum est, dicit 4.40.61; ora eorum qui, ex numero eorum qui 1; eos qui, aduersus eos qui 2.8.23.27.85.86.91. Idcirco octauus (liber) de his quae sub fine mundi uentura 95 simile uidetur iis, quae ex euangeliorum codicibus sub IV—V attuli. Sed in cap 16 *Faustinus scripsit aduersus Arianos libros septem, his eos maxime scripturarum testimoniis arguens quibus illi prauo sensu utuntur* certe pronomina discriminare uoluit. — Semel enotavi 25 *eis: aduersus . . . et eius magistrum, ostendens eis, esse* etcet. — Ne nimis multa uocabula, septem, a uocali inciperent, *his* scripsisse uidetur 11: *edidit . . . sententiolas obscuras et, ut ipse in his ait, solis . . . cognoscibiles*. — Ille qui ab *is* qui differre uidetur 33; ut ille solus corruptibilitati non subiaceat qui solus habeat immortalitatem, et 17 inter quas (epistolas) praeminet illae quas . . . dedit; et 27 nec domino dignum, rebaptizari illos qui in nomine simpliciter Christi baptizantur. —

Facile uides, pronominum quaestionem absolutam non esse; propediem et de aliis libris agemus, qui hodie ad manum non sunt, et de inscriptionibus quibusdam, imprimis de legibus Salpensana, Malacitana, coloniae Iuliae Genetivae, cum antiquioribus monumentis legalibus²⁾ et tabulis honestae missionis q. v. comparatis.

¹⁾ Ad Theodosium panegyricum eo maxime quod fide et oratione . . . uicer[et]; sic editor; uoluitne uinceret? Quod e codice refert uicerit p. LIII, Gennadii est; cf. Hieronymum.

²⁾ Locos quosdam nunc iam exscribo, eos tantum, quibus demonstrativum relativo excipitur; ne semel quidem ibi vel scribae vel incisores aspirauerunt perperam vel de pronomine *hic* cogitauerunt. Cave uero litteras *e* et *i* sociatas ubique eodem sono efferas: nisi asteriscum addidi, semper *ei* est Lucilii illud *i pingue*, i. e. una uocalis *i* inter nostram *i* et *e* media; ubi addidi, est diphthongus *e—i*, quemadmodum etiam in nominis, quod est *oleum*, genetivo *olei* et in nominis, *reus* genetivo *rei* et nominativo pluralis ablativoque *rei*, *reis* litterae *e* repetitionem VII. et VIII. urbis saeculo uitauerunt.

Lex repetundarum: *C viros ex eis*, qui . . . in eum annum lectei erunt, legat*. Lex agraria: *eis* hominibus agrum in Africa dederunt, quos stipendium pendere oportet; inviteis eis*, quae ei possidebunt*. In eadem nomin. pluralis: *ei* agrei, qui supra scriptei sunt*. Lex Cornelia: *de eis*, qui cives Romanei sunt, praeconem legunto; eis* viatoribus, qui lectei erunt*. Lex Antonia: *ieis consolibus, qui supra scriptei sunt* (bis); *nei quid portori ab ieis capiatur, qui vectigalia redempta habebunt*. Lex Rubria, fragm. Veleianum: *nise iei, quos inter id iudicium accipietur, ieis nominibus fuerint, quae supra scripta sunt*. Fragm. Atestinum: *de ieis rebus, quibus iudicia data erunt*. Lex Iulia: *ex eis* consulibus, ad quos professiones fieri oportebit; in eis* locis, quae . . . erunt; eis*, quorum ante aedificium ea uia erit, denuntietur; eis*, qui ea conducta habebunt, ut uti frui liceat; eis* diebus, quibus faciet*. — Formae *iei, ieis, ei, eis* pariter sunt bisyllabae. — Relativo non subsequente demonstrativum in illis titulis non differt; cf. VIII supra p. 10, ubi secus est.

33824